
январь – сентябрь 2024 года
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1 Промышленное производство
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Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь

в % к соответствующему месяцу предыдущего года

ИНДЕКСЫ ПРОМЫШЛЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА

2024 2023

103,5ИПП

103,5
Обрабатывающие 

производства

107,5

Обеспечение электрической 

энергией, газом и паром; 

кондиционирование воздуха

90,5

Водоснабжение; водоотведение, 

организация сбора и утилизации 

отходов, деятельность 

по ликвидации загрязнений

Добыча полезных 

ископаемых 103,1

Январь – сентябрь 2024 года в %
к январю – сентябрю 2023 года

промышленное производство

Индекс промышленного производства

Водоснабжение; водоотведение, организация 

сбора и утилизации отходов, деятельность 

по ликвидации загрязнений

Обеспечение электрической энергией, газом и паром; 

кондиционирование воздуха

Добыча полезных ископаемых

Обрабатывающие производства
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Индекс промышленного производства

Водоснабжение; водоотведение, организация 

сбора и утилизации отходов, деятельность 

по ликвидации загрязнений

Обеспечение электрической энергией, газом и паром; 

кондиционирование воздуха
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Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь

Добыча полезных ископаемых

Обрабатывающие производства

105,3ИПП

106,0
Обрабатывающие 

производства

100,4

Обеспечение электрической 

энергией, газом и паром; 

кондиционирование воздуха

99,3

Водоснабжение; водоотведение, 

организация сбора и утилизации 

отходов, деятельность 

по ликвидации загрязнений

Добыча полезных 

ископаемых 104,8

Сентябрь 2024 года в %
к августу 2024 года

в % к предыдущему месяцу

ИНДЕКСЫ ПРОМЫШЛЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА

2024 2023

промышленное производство



2 Сельское хозяйство
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Крупный рогатый скот Из него коровы

Крупный рогатый скот

170,9 тыс. голов

к соответствующему периоду 
предыдущего года

На конец сентября 2024 года

из него коровы

76,2 тыс. голов

к соответствующему периоду 
предыдущего года

101,2%

ДИНАМИКА ПОГОЛОВЬЯ СКОТА В ХОЗЯЙСТВАХ 
ВСЕХ КАТЕГОРИЙ 

на конец месяца, тыс. голов

20242023

102,0%

сельское хозяйство
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Свиньи Овцы и козы

Свиньи

353,5 тыс. голов

к соответствующему периоду 
предыдущего года

101,1%

На конец сентября 2024 года

Овцы и козы

67,3 тыс. голов

99,3%

ДИНАМИКА ПОГОЛОВЬЯ СКОТА В ХОЗЯЙСТВАХ 
ВСЕХ КАТЕГОРИЙ 

на конец месяца, тыс. голов

к соответствующему периоду 
предыдущего года

20242023

сельское хозяйство



3 Строительство
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12,1 12,0 12,1

27,6

4,1 4,5

6,6

9,7

12,2
13,1

13,9

15,8 15,9

Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь

Январь – сентябрь 2024 года 

95 853 млн рублей

к январю – сентябрю 2023 года

118,0%

ОБЪЁМ РАБОТ, ВЫПОЛНЕННЫХ ПО ВИДУ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ «СТРОИТЕЛЬСТВО» 

млрд рублей

сентябрь 2024 года 
к августу 2024 года

99,7%

20242023

сентябрь 2024 года 
к сентябрю 2023 года

119,1%

строительство
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106,5

117,4

67,7

150,2

139,1

90,9
86,9

77,5 76,4

91,7

61,6

81,1

131,2

Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь

*С учётом жилых домов, построенных населением на земельных участках, предназначенных для ведения садоводства. 

ВВОД В ДЕЙСТВИЕ ОБЩЕЙ ПЛОЩАДИ ЖИЛЫХ 
ПОМЕЩЕНИЙ* 

тыс. кв. метров

Январь – сентябрь 2024 года

836 тыс. кв. метров

к январю – сентябрю 2023 года

94,9%
сентябрь 2024 года 
к августу 2024 года

123,2%

20242023

сентябрь 2024 года 
к сентябрю 2023 года

161,9%

строительство



4 Рынки товаров и услуг
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Пищевые продукты, включая напитки, 

и табачные изделия

Непродовольственные 

товары

Январь – сентябрь 2024 года

247 452 млн рублей

к январю – сентябрю 2023 года

110,8%
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Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь

Оборот розничной торговли

ОБОРОТ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ

в % к предыдущему месяцу

20242023

28 372 млн рублей

к сентябрю 2023 года

106,9%

сентябрь 2024 года

рынки товаров и услуг



14

ОБОРОТ ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ

Январь – сентябрь 2024 года

21 678 млн рублей

к январю – сентябрю 2023 года

102,2%

96,3

97,9

96,4

106,2

93,4

97,9

102,0

99,5

102,6
102,2

104,8

101,7

97,0

Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь

в % к предыдущему месяцу

20242023

2 617 млн рублей

к сентябрю 2023 года

100,8%

сентябрь 2024 года

рынки товаров и услуг
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86 308 млн рублей

к январю – сентябрю 2023 года

107,8%

ОБЪЁМ ПЛАТНЫХ УСЛУГ НАСЕЛЕНИЮ

97,2

99,1

103,1

105,3

95,2

103,8

102,7

101,0

100,1

96,0

101,0

105,3

96,6

Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь

в % к предыдущему месяцу

20242023

9 984 млн рублей

к сентябрю 2023 года

105,8%

сентябрь 2024 года

Январь – сентябрь 2024 года

рынки товаров и услуг



5 Цены
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Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь

ИПЦ УслугиНепродовольственные товарыПродовольственные товары

106,2ИПЦ

104,2
Непродовольственные 

товары

113,5Услуги

Продовольственные 

товары 104,3

Сентябрь 2024 года в % 
к декабрю 2023 года

ИНДЕКСЫ ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ ЦЕН И ТАРИФОВ 
НА ТОВАРЫ И УСЛУГИ 

в % к предыдущему месяцу

20242023

цены



18

112,11Масло сливочное, кг Куры 
охлажденные
и мороженые, кг

Свёкла столовая, кг

109,41Икра лососевых рыб, 
отечественная, кг

Капуста 
белокочанная 
свежая, кг

108,10Апельсины, кг 85,63Картофель, кг

107,12Помидоры свежие, кг Виноград, кг 

106,77Лимоны, кг Морковь, кг

Повышение Понижение Без изменений

100,0074,15

79,38

86,17

91,88

ИНДЕКСЫ ЦЕН НА ОТДЕЛЬНЫЕ ВИДЫ 
ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ ТОВАРОВ 
сентябрь 2024 года в % к августу 2024 года

Обед 
в ресторане, 
на 1 человека

100,00

цены

Баранина (кроме 
бескостного мяса), 
кг 

100,00

Пшено, кг Лук репчатый, кг105,92 94,84



6 Социальная сфера
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62 012 рублей

к январю – августу 2023 года

117,7%
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Среднемесячная номинальная 

начисленная заработная плата

в % к соответствующему месяцу предыдущего года

СРЕДНЕМЕСЯЧНАЯ НАЧИСЛЕННАЯ ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА

2023 2024

социальная сфера

Январь – август 2024 года

Реальная заработная плата

к январю – августу 2023 года

107,5%
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Число незанятых трудовой деятельностью граждан Из них зарегистрированных безработных

Динамика численности незанятых трудовой деятельностью граждан, 

состоящих на учёте в центрах занятости населения, человек

Численность незанятых трудовой 

деятельностью граждан, 

состоящих на учёте в центрах 

занятости населения

3 608 человек

из них зарегистрированных 
безработных

1 952 человек

60,9%

На конец сентября 2024 года

к сентябрю 2023 года

по данным Министерства социальной политики Калининградской области

20242023

77,5%
к сентябрю 2023 года

социальная сфера



7 Демография
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Естественное движение населения, человек

ДЕМОГРАФИЯ

Число родившихся

Число умерших

Коэффициент рождаемости

Коэффициент смертности

на 1 000 человек 
населения

на 1 000 человек 
населения

Январь – август 2024 года

5 060 человек

8 674 человека

7,4

12,6

Число родившихся Число умерших Естественный прирост, убыль (-)

20242023

демография
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Браки Разводы

единиц
ЧИСЛО ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ БРАКОВ И РАЗВОДОВ 

Число браков

Число разводов

Коэффициент брачности

Коэффициент разводимости

на 1 000 человек 
населения

на 1 000 человек 
населения

Январь – август 2024 года

5 284 брака

3 772 развода

5,5

7,7

20242023

демография


